\* V. p. 337.  
nella nota.

### Mi

*fulpetra, enses, lanceæ, hastæ, hallebardæ, bipennes, flagella armata, cuspides, & reliqua id genus arma ad vim inferendam apta. Tum cassides, galææ, lorice, thoraces ænei, ferri-que, clipei, aliaque arma ad vim arcendam idonea: præterea ad bellum instruendum utilia quæcumque, nempe equi, ephippia, sclopetorum equestrium reconditoria, & quicquid denique utile, aut necessarium ad instruendos equos tam turmarum equestrium, quam rei tormentariæ; nisi numero sint admodum exiguo, ut inde conjectura probabilis elici possit eadem non ad bellum, sed ad alios usus esse destinata.*

IV. *Merci prohibita nequaquam accensebuntur pecuniæ, frumenti ac leguminis genus omne, sal, vinum, oleum, nec quicquid ad victum, aut alimentum refertur, sed nec ferrum, cuprum, æs, nec quicquid ad naves construendas, instruendasve necessarium est, cujus notæ sunt cannabis, linteamen velis nauticis aptum, picis tam liquidæ, quam aridæ omne genus, mali, trabes, lignum incurvum, tabulæ navales, rudentes, anchoræ, vel anchorarum partes quelibet hoc in numero habebuntur, nec aliæ merces, quæ pro terrestri, vel maritimo bello formans non acceperunt, multo minus hæ, quæ ad alium quemvis usum jam apparatus, ac conformatae sunt; nec aliud mercimonii genus quodcumque, quod præcedenti paragrafo designatum non sit. Sed id omne transportari huc illuc licebit, etiam ad illas nationes quibuscum fœderatorum alter bello jam nunc involutus est, aut postmodum involvi potest.*

Mi si oppone una folla di moralisti di varj Ordini religiosi , i quali commentando la Bulla famosa *in Cæna Domini*, ove si fulmina la scomunica a chi Cristiano trasporta armi ai Musulmani , o ad altri infedeli, dicono cader la scomunica non solo sù chi dà loro armi lavorate , ma del pari sù chiunque trasportasse ferro in barre , e finanche la sola miniera di esso . Mi brigherò io di tanta gente ? Nò certo . Misera Cristianità se avesse tanto fidato sù queste scomuniche , quanto i Principi Bizantini fidarono sù que' loro divieti . Noi seguendo contraria strada abbiamo aperta , e favorita ogni spezie di commercio co' Turchi , e gli abbiamo così tanto debilitati , e spossati d' arti , di cognizioni , e di ricchezze negli anni della pace , che non son poi stati valevoli a metterci spavento colla loro bravura nella guerra .

---

Il rame fu tra' Greci , e tra' Romani non men del ferro impiegato nelle armature , avendole essi usate tutte d' un metallo composto de' due , che i Greci chiamarono *χαλκός* , i Romani *Aes* . Ma dacchè si perfezionò la tempera del ferro , e si ridusse in acciaio , cadde il bisogno del rame e del bronzo , il qua-